1

促進轉型正義委員會第 12次委員會議紀錄

壹、時間：107年 11月 7日(星期三)上午 9時 30分

貳、地點：本會會議室(臺北市大安區安和路一段 129號 B1)

參、主席：楊代理主委翠                       紀錄：呂彥芃

肆、出席人員：彭委員仁郁、葉委員虹靈、尤委員伯祥、許委員雪姬、

高委員天惠

列席單位(人員)：第一組、第二組、第三組、第四組、秘書室、人

事室、主計室、政風室

伍、確認第 11次委員會議紀錄

陸、報告事項

報告事項一：本會第一組工作推動情形報告。

決定：洽悉。有關中國國民黨通報持有政治檔案審定作業部分，請

尤委員伯祥率第三組同仁會同第一組共同處理。

報告事項二：本會第二組工作推動情形報告。

決定：洽悉，請持續規劃並推動相關業務。

報告事項三：本會第三組工作推動情形報告。

決定：洽悉，請持續規劃並推動相關業務。

報告事項四：本會第四組各專案主題工作進度。

決定：洽悉，請持續規劃並推動相關業務。

柒、討論事項

討論事項一：關於中正紀念堂轉型問題，二組已完成「中正紀念

堂轉型原則建議」、「中正紀念堂轉型方案類型評估表」及其他參

考文件，提請討論。

2

決議：第二組原提案，經與會委員及同仁討論後，將依下列五項主

要原則繼續研議：一、解除現存地景之威權性格；二、銘記從威權

統治到挑戰威權的歷史軌跡；三、推動人權、民主、法治相關研究

調查與普及公民教育；四、規劃能夠有效履行前述原則所列舉職

能之組織或機構；五、轉型、修法過程中，應有回應轉型正義工作

之過渡措施。請第二組彙整討論內容，將再提至第 13次委員會議

討論。

討論事項二：有關本會第二波罪名撤銷公告儀式與人博館 12/9人

權日活動合辦一案，本會代表在參與 10/31人博館第二次工作會

議後，評估在目前條件限制下合辦之可行性，提請討論。

決議：持續推動 12/9與人博館進行第二波罪名撤銷公告儀式之合

作。另改由葉委員虹靈擔任總督導、田助理研究員書菱擔任總召，

就如何在此次罪名撤銷公告儀式中凸顯原住民議題及促轉條例第

6 條第 3 項第 2 款部分，與高委員天惠及尤委員伯祥保持密切聯

繫。

討論事項三：關於擬具「促進轉型正義委員會無給職顧問遴聘要

點」草案，提請討論

     決議：本案第 1點條文有關數字部分，依體例將阿拉伯數字改為

           中文數字，餘照案通過。

捌、臨時動議

    無。

玖、散會(上午 11時 40分)